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L'académie de Strasbourg

correspond au territoire

de la collectivité euro-
péenne d'Alsace qui se situe
dans la region Grand Est. Elle
couvre deux départements :
le Bas-Rhin (67) et le Haut-Rhin
(68), et est divisée en 6 bassins
de formation et 11 districts.

I_’ académie de Strasbourg

Haguenau

Avec une superficie de pres
de 8 300 km?, la collectivité
europeéenne d'Alsace est un
territoire trés dense et trés Strasbourg
urbain (plus de 230 habitants
au km?). Il ne couvre que 1,5%
du territoire métropolitain
mais represente 2,9% de la
population du pays.

Bas-Rhin

En matiere de recherche,

de développement et
d’'innovation, cruciaux pour
la competitivite des activites
et des emplois, le territoire
developpe des domaines
d'excellence specifiques,
avec une notoriété mondiale
notamment en chimie et
biologie. A la frontiere de
I'Allemnagne et de la Suisse,

la collectivite europeenne
d'Alsace appartient, par sa
geographie et pour une part
importante de son économig,
a l'espace rhénan.

Haut-Rhin

Bassin Nord Alsace
M Bassin Centre Alsace Bas-Rhin
M Bassin Strasbourg

Bassin Sud Alsace

Bassin Centre Alsace Haut-Rhin
M Bassin Mulhouse
— limite district

Source : Ramsese



La région Grand Est

Nee le 1¢ janvier 2016 de la fusion entre disparités existent selon les départe-
I'Alsace, la Champagne-Ardenne et la ments. Elle est la seule région de France a
Lorraine, la région Grand Est se situe disposer d'une frontiere commune avec
stratégiquement au coeur de I'Europe. quatre pays. De par ce positionnement,
Elle compte un peu plus de 5,5 millions elle compte plus de 160 000 travailleurs
d’habitants répartis sur un territoire de frontaliers. Avec pres de 30% d'habitants
plus de 57 000 km? Le taux de chdbmage de moins de 25 ans, la région dispose

de la région est semblable a celui observe  d'une offre de formation générale et pro-
en France métropolitaine, mais de fortes fessionnelle diversifiee.

Principaux indicateurs économiques

Estimations de  Poids Superficie (km?) Densité Taux de Taux de

population au  dans la région moyenne au chémage pauvreté 2019

1" janvier 2022 Grand Est (%) 1" janvier 2022 localisé au %

(en milliers) (hab/km?) 42 trim. 2021(%)
Bas-Rhin 1157 20,9 4786 242 6,9 13,2
Haut-Rhin 769 139 3508 219 80 130
Alsace 1926 34,7 8 294 232 nd nd
Lorraine 2312 1,7 23 651 98 nd nd
Ch.-Ardenne 1305 23,5 25 741 51 nd nd
Grand Est 5543 100,0 57 686 96 77 14,7
France métro. 65627 543 941 121 77 14,5

nd : non disponible

La région académique Grand Est

18 régions academiques ont ete creees Recteur de la région académique

pour assurer la cohérence des politiques Grand Est, chancelier des universités,
educatives au niveau régional. et recteur de Nancy-Metz

La région académique Grand Est, dont Non nomme

le recteur coordonnateur est le recteur Rectrice déléguée pour I'enseignement
de Nancy-Metz, également chancelier supérieur et la recherche (Esr)

des universites, regroupe les academies Fabienne Blaise

de Nancy-Metz, Reims et Strasbourg. Recteur de |I'académie de Reims

Les recteurs d'acadeémie pilotent au sein Olivier Brandouy

de leur académie respective la mise en
ceuvre de leurs politiques, notamment
sur le plan pédagogique, de pilotage des Reims
ecoles et etablissements et de gestion des
ressources humaines. Le recteur de région
acadeémique est assiste d'une rectrice
deléguée pour I'enseignement supérieur
et la recherche (Esr). La mise en place de
la réegion académique se traduit par la
création de services regionaux et de ser-
vices interacadémiques, en application de
la feuille de route commune.

MW Recteur de région académique et recteur d'académie,
chancelier des universites
@ Recteur d'acadeémie



Les chiffres clés

B La population scolaire

Evolution des effectifs du public et du privé sous contrat

(prévision)
Année 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Terdegre 178948 179429 179975 180284 179955 179642 178415 176 033 173152 170 425
29degré 148530 148768 149009 149334 150638 150571 151046 151696 151616 151408

Post-bac 8 381 8327 8 372 8418 8 459 8 532 8471 8 460 8273 8043
Apprentis 14202 13882 14038 14338 14740 15203 16119 18934 22993
Sources et champs : ‘données non disponibles
1¢ et 29 degrés : constats de rentrée (public et privé sous contrat) Apprentis : centres de formation d'apprentis publics
Les effectifs du 2¢ degré incluent les éléves en Dima jusqu'a la rentrée 2018 et privés sous tutelle du Menj - niveaux 3 a 7
Les prévisions du 2¢ degré sont établies en reportant pour I'Erea Post-Bac : CPGE, BTS et assimilés, DSAA et DNMADE
les effectifs de la rentrée 2021 et DECESF (public et privé sous contrat)

Evolution des effectifs (base 100 en 2013)
103

o2 T 2¢ degré
N Les chiffres portés dans les
101 | colonnes «privé» concernent
les éleves scolarisés dans les
100

établissements privés sous

99 | ~ contrat. Les années men-
‘‘‘‘‘ tionnées dans les tableaux et
98 + * Académie graphiques renvoient a l'année
de rentrée, exemple :
97 . 2015 = année scolaire 2015-2016
..
% t

N degré
1 1 1 1 1 1 1 1 1 Al
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 20271 2022 (prévision)

Source : constats de rentrée - Les effectifs "Académie" incluent le post-bac

95

B Les personnels au 30 novembre 2021 M Le budget 2021 de I'académie
(en millions d'€)
7

34%
31370
personnels

10 691 enseignants 1¢ degré M Dépenses de personnel

W13 311 enseignants 2¢ degré M Dépenses d'intervention

2 226 personnels administratifs, techniques, W Dépenses de fonctionnement courant
sociaux et de santé et d'investissement

M 4 662 personnels de vie scolaire

M 480 personnels de direction et d'inspection Source : Chorus

Champ : secteurs public et privé sous contrat
hors personnel jeunesse et sport

Sources : Menj, systemes d'information EPP, Agora,
Agape - données issues de |'application BSA



Les établissements publics et privés
sous contrat en 2021-2022

1 325 170 1CFA académique 1 Erea
4 z compose de Etablissement régional
eCOIeS COI Ieges 35 sites de formation d’enseignement adapté
public: 1288 public: 146 dont 20 UFA
prive: 37 prive: 24 1 CFA universitaire X
1 école
europeenne
de la maternelle
28 22 e
lycées lycées
poly.valeonts profegsmnnels 1 lycée
pUb‘\C. 28 pUb|\C./|5 franco-
privé: 0 privé: 7 allemand
Les écoles par département
Public Prive Ensemble Total
Bas-Rhin  Haut-Rhin Bas-Rhin Haut-Rhin  Public Prive  académie
Maternelles 244 191 3 0 435 3 438
Elémentaires 255 149 7 404 15 419
Primaires’ 257 192 12 7 449 19 468
Total 756 532 23 14 1288 37 1325
Source : Menj - Constat de rentrée, hors école européenne
‘Les écoles primaires proposent un enseignement préélémentaire et élémentaire
Les établissements par département
Public Privé Ensemble Total
Bas-Rhin  HautRhin BasRhin HautRhin Public  Prive  2cademie
Colleges 89 57 12 12 146 24 170
Lycées généraux 15 10 12 9 25 21 46
et technologiques
Lycées polyvalents 16 12 0 0 28 28
Lycées professionnels 9 6 15 22
Total 129 85 27 25 214 52 266

Source : Ramsese, hors Erea, ERS et école européenne



Le premier degré

H 173 152 éléves en 2021-2022

Préélémentaire Elémentaire Spécial’ Total

Public Privé Public Priveé Public Prive Public Prive Ensemble
Bas-Rhin 35569 1182 60829 3883 1145 23 97543 5088 102 631
Haut-Rhin 24 057 789 41 051 3736 854 34 65962 4559 70 521
Académie 59 626 1971 101880 7 619 1999 57 163 505 9647 173152
Source : Menj - Constat de rentrée (public et privé sous contrat) ‘Eleves présentant un handicap scolarisés en Ulis école

B Evolution des effectifs sur 10 ans

Avec 2 881 éleves de moins a la rentréee 2021 La baisse des effectifs devrait se poursuivre
(-16%), les effectifs du 1¢ degre reculent alarentrée 2022. Le nombre d'enfants
pour la cinquieme année consecutive. accuelllis en unité d'inclusion scolaire pro-
L'enseignement preelementaire perd 1286 gresse de 8,3% en un an (+157 eleves).
éleves (-2,0%) et I'élémentaire 1 752 (-1,6%).

(prévision)
Annee 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Public
Bas-Rhin 100 551 100756 100936 101241 101192 101237 100348 99022 97543 96051
Haut-Rhin 68945 68992 69265 69283 68915 68544 6821/ 67252 65962 64766

Total 169496 169 748 170201 170524 170107 169781 168 565 166274 163505 160 817
Privé

Bas-Rhin 4 808 4920 4991 4973 5038 5042 5107 5146 5088 5071
Haut-Rhin 4 644 4761 4783 4787 4810 4 819 4743 4613 4559 4537
Total 9452 9 681 9774 9760 9848 9 861 9850 9759 9647 9608

Total acad. 178 948 179429 179975 180284 179955 179642 178415 176033 173152 170425

Evolution des effectifs (base 100 en 2013)

103
101+ /
99 .
ar el Bas-RhiN
Académie
L (o]
95
7 (o]
9375013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 part du privé
(prévision) Sous contrat



Les circonscriptions
du premier degré
en 2021-2022

Wissembourg

Vosges du Nord

gelnls tropole Nord

Le territoire de I'academie
est subdivisé

en 36 circonscriptions.
Strasbourg en compte 8,
Colmar 1 et Mulhouse 3.

Nombre d’éléves
par circonscription

W 35327

W12 992

M de 6 000 & 6 999

[ de 500045999
moins de 5 000

— limite de circonscription

Source : Menj - Constat de rentrée



Le college

H 90 754 éléves en 2021-2022

2021-2022
Public Privé Ensemble
Bas-Rhin 47177 6704 53 881
Haut-Rhin 29771 7102 36 873
Académie 76 948 13 806 90 754

Prévisions 2022-2023

Public Privé Ensemble
46 906 6 704 53610
29616 7 098 36 714
76 522 13 802 90 324

Source : Menj-Scolarité /| Champ : effectifs du 1% cycle y compris Segpa hors prépa métiers, sans Erea

Parmi ces 90 754 collégiens, 2 940 éleves sont scolarisés dans les Segpa, sections
d'enseignement général et professionnel adapte.

Evolution des effectifs sur 10 ans

Les effectifs de collégiens baissent lege-
rement en 2027 a un niveau équivalent
dans les deux departements de I'académie

Année 2013 2014 2015 2016

Bas-Rhin 52145 52068 51392 51416
Haut-Rhin 36793 36726 36519 36249
Acadeémie 88938 88794 87911 87665

Evolution des effectifs (base 100 en 2013)
104 —
103
102
101
1001---
99

98

(-0,2%). Cette baisse devraient se poursuivre
et méme s'accélérer a la rentree 2022.

(prévision)
2017 2018 2019 2020 2021 2022
52372 52893 53880 54011 53881 536710
36580 36781 36868 36923 36873 36714
88952 89674 90748 90934 90754 90324

97 1 1

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

15,2%

part du privé
sous contrat

(prévision)
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L'implantation des colléges
dans I'académie en 2021-2022
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L'éducation prioritaire

A la rentrée 2020, 21 réseaux composent la carte de I'éducation prioritaire : 12 réseaux
REP+ (12 colléges et 86 écoles) et 9 réseaux REP (9 colléges et 37 écoles). Au total, plus de
39 700 éléves beéneficient des différents dispositifs de I'éducation prioritaire.

Réseaux d’éducation prioritaire dans I'académie et nombre d’éléves a la rentrée 2021

Bas-Rhin
Nb de Nb d'éleves
réseaux  en 2021-2022
REP 7 12 897
REP+ 5 9223
Education prioritaire 12 22120

La politique d'e€ducation prioritaire privilegie
I'action pedagogique, favorise le travall
collectif des equipes, I'accompagnement

et la formation des enseignants pour le
développement de pratiques pedagogiques
et éducatives cohérentes, bienveillantes et
exigeantes adapteées aux besoins des eleves
et inscrites dans la durée.

Le dédoublement des classes de CP et de
CE7 est la mesure phare en faveur de I'educa-
tion prioritaire, inscrite dans l'objectif global
100% de reussite au CP.

Depuis la rentrée 2019, dans I'académie,
I'ensemble des classes de CP et de CET en
€ducation prioritaire sont dedoubleées.

Déploiement des classes dédoublées
dans I'éducation prioritaire
(voir schéma ci-dessous)

Haut-Rhin Académie
Nb de Nb d'éleves Nb de Nb d'éleves
réseaux en 2021-2022 réseaux en 2021-2022
2 216 9 15113
15 406 12 24 629
17 622 21 39742

Les cités éducatives

En 2020, I'Etat renforce son accompagne-
ment dans les quartiers prioritaires de la ville
par la mise en place des cités éducatives”.
L'objectif est de mobiliser et de structurer
tous les acteurs de la communaute educa-
tive autour d'enjeux educatifs partages pour
consolider la prise en charge des enfants

et des jeunes dans tous les espaces de vie,
depuis la petite enfance jusqu'a leur inser-
tion professionnelle. Dans I'académie, on
compte trois cites éducatives. La cité éduca-
tive de Strasbourg Meinau-Neuhof-Elsau qui
est composée de 4 colleges (3 REP+ et 1 REP),
28 ecoles (23 REP+ et 5 REP) et 4 lycees.

La cité educative de Strasbourg-Hautepierre
qui compte 2 colleges (REP+), 12 écoles (REP+)
et 1 lycee. La cite éducative de Mulhouse
Coteaux est composee de 2 colleges (1 REP+
et 1 REP), 6 €coles REP et 1 lycée.

2017 2018 2019 2020 2021

GS’ dédoublée en REP+ > GS dédoublée en REP+

11 classes 148 classes
GS dédoublée en REP - GS dédoublée en REP

9 classes 27 classes
CP dédoublé en REP+ CP dédoublé en REP+ CP dédoublé en REP+ CP dédoublé en REP+ CP dédoublé en REP+

147 classes -»> 145 classes |-> 149 classes |-> 154 classes |-> 151 classes |
CP dédoublé en REP CP dédoublé en REP CP dédoublé en REP CP dédoublé en REP

100 classes |-> 96 classes |-> 94 classes |-> 90 classes
CE1 dédoublé en REP+ > CE1 dédoublé en REP+ > CE1 dédoublé en REP+ > CE1 dédoublé en REP+

150 classes 148 classes 153 classes 150 classes
CE1 dédoublé en REP - CE1 dédoublé en REP - CE1 dédoublé en REP

95 classes 93 classes 90 classes

1900 éléves 5 000 éléves 6 500 éléves 6 700 éléves 8700 éléves

12

“Grande section de maternelle
O https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/cites-educatives-
76#scrollNav-1
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Les réseaux d'éducation prioritaire
en Alsace a la rentrée 2021

Haguenau

Clg A. Maurois
[

Strasbourg

Clg Lamartine

Clg Leclerc lg R Lisl
Clg F. Truffau Clg ougetde sle
Clg Erasme Clg S. Germain
Clg J. Twi Cig H. Arp
g J. Twinger & Cla Soli
ClgL. Marnes|~ g Solignac
Clg Stockfeld

Molsheim

Colmar

' Clg Pfeffel

Clg Moliére

Thann Mulhouse

Clg Wolf CIgCBourtzwﬂIe’r
Clg Kennedy Ig St Exupéry
Clg J. Macé Clg F. Villon

Clg Bel Air

@ REP
@ REP+

— limite district
Source : Menj-Scolarité-Rentrée 2021



Le lycée, enseignement général

et technologique

M 43 139 éléves en 2021-2022

2021-2022
Public Privé Ensemble
Bas-Rhin 22119 3874 25993
Haut-Rhin 14 406 2 740 17 146
Acadeémie 36 525 6 614 43139

Prévisions 2022-2023

Public Priveé Ensemble
22382 3951 26333
14 437 2833 17 270
36 819 6784 43 603

Source : Menj - Scolarité | Champ : effectifs du 2¢ cycle général et technologique (public et privé sous contrat), hors post-bac

Evolution des effectifs sur 10 ans

Avec 524 eleves en plus a la rentrée 2027,
les effectifs dans 'enseignement général et
technologique en lycee progressent de 1,3%
en un an. Les deux departements gagnent
des eleves dans des proportions quasiment

similaires : +1,2% pour le Bas-Rhin et +14%
pour le Haut-Rhin. A |a rentrée 2022, les
effectifs devraient continuer a progresser au
méme rythme (+1,2%).

Année 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 <D;S§‘;ﬂ)
Bas-Rhin 24497 24944 25631 25883 25904 25698 25483 25693 25993 26333
Haut-Rhin 16082 16209 16561 16977 17147 16918 16813 16922 17146 17270
Académie 40579 41153 42192 42860 43051 42616 42296 42615 4317139 43603
Evolution des effectifs (base 100 en 2013)

10 —

109 |-

108 |-

107

106 —

105 |~

104 —

103

f 15,3%
101~

100 [T s ’ . o

| | | | | | | | | | part dU prlve

99 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 é?egas‘om SOus contrat



L'implantation des lycées proposant un enseignement
général et technologique en 2021-2022

Wissembourg @

Walbourg
Sarre-Union o

00@ Haguenau

Bischwiller

Bouxwiller

Saverne

Bischheim

Molsheim

Sélestat

Sainte-Marie
aux-Mines (@

Colmar

Ribeauvillé

Ingersheim
o

Mum*

Source : Menj-Scolarité - rentrée 2021

.l @ lssenheim

Guebwiller

Wittenheim

® «
Wittelsheim

@ Lycée public
® Lycée privé
sous contrat

Zillisheim
o

St-Louis

Nombre d'éleves
par lycée
O moins de 500
(O de 500 5 999
()1000 et plus
—limite district

Altkirch
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Le lycée, enseignement professionnel

Les €leves de la voie professionnelle sont scolarisés soit dans les lycées professionnels, soit
dans les sections d'enseignement professionnel (SEP) des lycees polyvalents.

H 17 541 éléves en 2021-2022

2021-2022 Prévisions 2022-2023
Public Privé Ensemble Public Privé Ensemble
Bas-Rhin 9024 723 9 747 8 931 712 9643
Haut-Rhin 6 651 1143 7 794 6 549 1107 7 656
Acadeémie 15675 1 866 17 541 15 480 1819 17 299

Source : Menj-Scolarité / Champ : effectifs du 1¢ cycle et du 29 cycle professionnel (public et privé sous contrat), hors Erea
(182 éleves a la rentrée 2021)

Parmi ces 17 541 lycéens, 17128 éleves sont scolarises dans le 1¢" cycle (la grande majorité de
ces jeunes sont accuelllis dans les classes de 3¢ prepa metiers implantees dans les lycees

professionnels).

B Evolution des effectifs sur 10 ans

Alors qu'ils avaient progresse lors de larentree  Le departement du Bas-Rhin perd 208 eleves
précédente, les effectifs de I'enseignement  (-2,0%) et le Haut-Rhin 218 (-2,6%). A la rentrée
professionnel connaissent une baisse mar- 2022, les effectifs devraient continuer a dimi-
quée a larentrée 2021 (-426 ¢éleves soit - 2,3%).  nuer mais moins fortement (-1,3%).

(prévision)
Année 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Bas-Rhin 10312 10214 10387 10404 107121 9972 9 849 9955 S 747 9643
Haut-Rhin 8 258 8 081 8 076 7 950 8 030 7 874 7 982 8 012 7794 7 656

Académie 18570 18295 18463 18354 18151 17846 17831 17967 17541 17 299

Evolution des effectifs (base 100 en 2013)

102 -
100
98
%6
94

10,6%

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 V=
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 part du prive
(prévision) SOuUS Contrat
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B Effectifs d'éléves de I'enseignement professionnel en 2021-2022 par type de spécialité

et diplome préparé

Bac pro CAP MC* Total
Agriculture 37 6 43
Alimentation et agroalim, transformation 429 389 18 836
Coiffure esthétique 216 108 324
Commerce, vente 3457 600 4057
Electricité, électronique 1176 342 1518
Energie, chimie, métallurgie 193 42 10 245
Finances, comptabilité 1619 1619
Génie civil, construction, bois 526 401 927
Hotellerie, restauration, tourisme 338 290 38 666
Matériaux souples 199 139 338
Mécanique et structures métalliques 1476 299 17 1792
Secrétariat, communication et information 221 9 230
Services a la collectivité (sécurité, nettoyage) 210 25 235
Services aux personnes (sante, social) 1888 15 28 1931
Technologies industrielles 1131 60 1191
Transport, manutention, magasinage 321 116 437
Total par niveaux 13 437 2832 120 16 389

Source : Menj-Scolarité / Champ : effectifs du 2¢ cycle professionnel (public et privé sous contrat),
hors Erea. NB : A ces 16 389 éleves du second cycle professionnel, il faut ajouter 1128 éleves du
1¢ cycle et 24 ¢léves d'autres formations de niveau IV et V pour obtenir le total des effectifs de la

voie professionnelle (voir page 18)

Les campus des métiers et des qualifications

‘Mention complémentaire

Les campus des métiers et des qualifica-
tions sont des péles d'excellence portés
par la région académique Grand Est et la
région Grand Est. Ils visent a constituer
un réseau d'acteurs qui interviennent en
partenariat pour développer une large
gamme de formations professionnelles,
technologiques et générales, relevant de
I'enseignement secondaire et de I'ensei-
gnement supérieur, ainsi que de la for-
mation initiale ou continue, centrées sur
des filieres spécifiques et sur un secteur
d'activité correspondant a un enjeu éco-
nomique national ou régional.

lls permettent de promouvoir les métiers
d'aujourd'hui et de demain et plus géné-
ralement de contribuer a la croissance du

secteur d'activité dont il releve par des
parcours de formation adaptés et le déve-
loppement de nouvelles compétences
lides a de nouvelles technologies.

Trois campus sont répartis sur le territoire

de l'académie :

- le campus des meétiers et des
qualifications ecoconstruction et
efficacité energetique, piloté par I'lUT
Robert Schumann ;

- le campus des meétiers et des
qualifications agro-alimentaire, piloté
par I'lUT de Colmar ;

- le campus des metiers et des
qualifications industrie du futur et
numerique, piloté par 'UHA.



L'implantation

des établissements
offrant une formation
professionnelle

en 2021-2022

Wissembourg

@ Sarre-Union

Haguenau

Saverne .Bischwiller

Schiltigheim

@ L/cée professionnel public
@ SEPdelycée polyvalent public .
@ Lycée professionnel

privé sous contrat I E

B Cempus des métiers Schirmeck lkirch §_J
Obernai @

Molsheim

S
3
Strasbourg

O moins de 300 ¢eleves
de 300 a 499 éleves
500 éleves et plus

— limite district

@OErstein

Sainte-Marie-
aux-Mines @

( Colmar
Ingersheim @ (

.F‘s
® =

©® Guebwiller

Mulhouse
Thann
Masevaux @ Wittelshgim
Cernay
Carspacg .
Altkirch St-Louis

Source : Menj-Scolarité - Rentrée 2021
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L'apprentissage

H 22 993 apprentis en 2021-2022

répartis dans 182 sites de formation rattachés a1 CFA académique public, 1 CFA universitaire
public et 61 CFA privés situés dans 'academie, ainsi qu'a 15 CFA hors academie (Dijon,
Nancy-Metz, Lyon, Crétell, Paris ou Versailles).

B Effectifs d’apprentis par groupe de spécialités et niveau en 2021-2022

Matériaux souples

Agriculture

Services a la collectivité (sécurité, nettoyage)
Hotellerie, restauration, tourisme
Formations générales

Transport, manutention, magasinage
Technologies industrielles

Electricité, électronique

Energie, chimie, métallurgie

Coiffure esthétique

Secrétariat, communication et information
Services aux personnes (santé, social)
Génie civil, construction, bois
Alimentation et agroalim, transformation
Mécanique et structures métalliques
Finances, comptabilité

Commerce, vente 4 215

M Niveau 5 et plus M Niveau 4 M Niveau 3
Source : Menj-Sifa / données provisoires - Enquéte Sifa au 31 décembre 2021 - Champ :
effectifs des sites de formation (public et privé) sous tutelle pédagogique du Menj

B Evolution des effectifs par niveau sur 10 ans

Apres la forte hausse de 2020 (+17,5%), les effectifs de I'academie de Strasbourg progressent de
maniere encore plus importante en 2027 (+214%) pour atteindre 22 993 apprentis. La hausse
concerne I'ensemble des niveaux de formation. Le niveau 3 gagne 140 apprentis (+2,5%), tan-
dis que le niveau 4 accuellle 710 apprentis de plus en un an (+18,0%). Ce sont les formations
post-bac de niveau 5 qui enregistrent la croissance la plus forte (+34,4%, +3 209 apprentis)
du fait de I'ouverture de nouveaux CFA prives suite a la réforme de 'apprentissage. En 2021,
74,7% des apprentis suivent une formation de niveau bac et plus, contre 5/1% en 2012,

Année 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

S5et+ 4636 4782 4951 5185 5506 5961 6276 7 084 9319 12528
4 3642 3 536 3382 3319 3321 3300 3430 3582 3685 4645
3 6 231 5884 5549 5534 551 5479 5497 5453 5680 5820
total 14509 14202 13882 14038 14338 14740 15203 16119 18934 22993

Evolution des effectifs base 100 (2012)

300 niveaux 5 et + (BTS et +)

250

200+

150 - Viveau 4 (Baccalauréat)

100 t--- niveau 3 (CAP, BEP, MC)
50

2012 2014 2016 2018 2020 2021
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H Le CFA académique

Depuis septembre 2020, les 15 CFA publics de I'académie de Strasbourg sont regroupés
pour former le CFA académique. Ce sont les Unités de formation par apprentissage (UFA)
du CFA académique. Le CFA académique gere également les effectifs de 4 « petites » UFA
et 8 établissements sous convention de prestations. Au 31 décembre 2021, 6 016 apprentis
sont formés dans les 35 sites de formation du CFA académique.

Le CFA académique est une des com-
posantes du Groupement d'intérét

public, formation continue et insertion
professionnelle Alsace (Gip Fcip Alsace) qui
a pour fonction d'assurer la coordination
académique et le développement des
coopeérations regionales dans les domaines
de la formation continue, de lI'insertion et
de l'apprentissage.

12 types de formation en apprentissage

Le CFA académique propose plus de

200 diplbmes, titres et certificats en
apprentissage. Que ce soit apres la
troisieme, le bac ou dans le cadre d'une
réorientation, les candidats peuvent trouver
une formation qui correspond a leur projet
professionnel.

En effet, 12 types de diplomes, titres ou cer-
tificats sont proposés : CAP, bac pro, BTS, BF,
CTM, BTM, BM, mention complémentaire,
DEUST, DN MADE, DSG, DSCG.

14 secteurs d’activité

Les formations en apprentissage du CFA
académique sont regroupées dans 14 sec-
teurs d'activité :

- Automobile

-BTP

- Coiffure [ esthetique
-Commerce / vente

- Hoétellerie [ restauration

- Industrie

- Industries graphiques

- Logistique

- Maintenance des matériels
- Métiers du bois

- Métiers de bouche

- Santé / social

- Sécurité

- Services administratifs et de gestion

20

4 000 entreprises partenaires

Le CFA acadeémique collabore avec

4 000 entreprises. Il s'agit d'artisans, de

TPE, de PME et de grands groupes issus des
domaines priveé ou public.

Sur chaque territoire, les UFA sont les inter-
locuteurs privilegiés des entreprises avec
lesquelles elles co-construisent des parcours
de formation répondant aux besoins avéres.

Un accompagnement de proximité

a toutes les étapes

Les équipes du CFA académique accom-
pagnent les apprentis avant, pendant et
apres leur formation. Les UFA assurent
I'accuell et I'accompagnement des appren-
tis au quotidien. Elles mettent en ceuvre
des dispositifs et des actions favorisant leur
insertion sociale et professionnelle.

Le budget 2022 du CFA académique
(en millions d'euros)

33,5 M€ 172

11,0

Dépenses de personnel
Dépenses de fonctionnement
Dépenses d'intervention

M Dépenses d'investissement

Plus d’informations sur

www.cfa-academique-alsace.fr



https://www.cfa-academique-alsace.fr/

L'implantation des sites de formation d'apprentis
dans I'académie en 2021-2022

Wissembourg

Sarre-Union

Reichshoffen

*Haguenau
Kaltenhouse @
Bischwiller

Saverne
En 2021-22, 22 993 apprentis
sont répartis les 63 CFA d'Alsace
et 15 CFA hors académie :

Bischheim

Oberhausberien .
- kboﬁe'
ig

Illkirch

6 016 apprentis dans les 35 sites
du CFA academique

16 977 apprentis dans les
147 sites academiques des
autres CFA

Molsheim
[ )

Obernai

Schirmeck
Plus de la moitié de ces
apprentis (13 021) sont
concentrés dans les trois
grandes villes de I'académie :
Colmar
7 327 a Strasbourg
3352 a Mulhouse
2 342 a Colmar

Ste-Marie-Aux-Mines

Ingersheim

Sainte-Croix-en-Plaine

Guebwiller
o

Mulhouse

Pulversheim

Thw Wittelshewr.

(DS
lllzach
Pfastatt w

Cernay
@unstatt

@ Sitesrattachés
au CFA académique

® Sites rattachés Altkirch .
4 un autre CFA N4 3-Louis
Nombre d’apprentis
O moins de 200
O de 200 a 399 Source : Menj-Sifa au 31 décembre 2021 - données provisoires
2 Champ : effectifs des sites de formation (public et privé)
O de 400 a 599 sous tutelle pédagogique du Menj
Q plus de 600
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Le post-bac en lycée

B 8 273 étudiants dans les sections post-bac en 2021-2022

Formations post-bac dispensées dans les lycées de I'académie de Strasbourg :

STS : sections de techniciens supérieurs préparant au brevet de technicien supérieur (BTS)
en deux ans CPGE : classes préparatoires aux grandes €coles en deux ans (et prépa pro du
lycee Cassin en trois ans) DCG : dipldme de comptabilité et de gestion en trois ans DSAA :
dipléme supérieur d'arts appliqués en quatre ans (BTS+2) DNMADE : dipl6bme national des
meétiers d'art et du design en trois ans DECESF : dipldbme d'état de conselller en économie
sociale familiale

Bas-Rhin Haut-Rhin Académie Prévision
Public  Privé  Public  Privé Public  Privé  Ensemble 2022
CPGE 1977 160 345 0 232 160 2482 2479
STS 2 870 617 1587 102 4457 719 5176
DECESF 77 0 0 17 77 17 94
DSAA 44 0 0 0 44 0 44 °3%8
DNMADE 157 99 13 0 170 99 269
DCG 107 0 101 0 208 0 208 206
Total 5232 876 2046 ng 7278 995 8273 8043

Source : Menj - Scolarité / Champ : effectifs des formations post-bac en lycées (publics et privés sous contrat)
Note : les prévisions du DSAA et du DNMADE et du DECESF sont incluses dans les STS

Evolution des effectifs dans les sections post-bac sur 10 ans

(prévision)

Annee 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Bas-Rhin 6046 6085 6191 6215 6255 6 331 6290 6227 6108 5955
HautRhin 2 335 2242 2181 2203 2204 2 201 2181 2233 2165 2088
Total 8 381 8 327 8 372 8418 8459 8532 8 471 8460 8273 8043

Evolution des effectifs (base 100 en 2013)

106
104}
102+
100 T oo N e
98t
9%}
941
92
90F
88— ' L L ! ! L L L !
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(prévision)

~ 7
Académie
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Les sections post-bac en lycée 2021-2022

eWissembourg Y

® Sarre-Union

Haguenau e

o Bischwiller ¢

® Saverne

* %

76 classes préparatoires

aux grandes écoles
1 année : 35
2¢année : 40
3¢année: T

270 sections

de techniciens
supérieurs, DCG,
DSAA, DNMADE
et DECESF

(tous niveaux)

"Dispositif en trois ans
ouvert aux bacheliers
professionnels
(lycee Cassin)

% STS service
Y STS production

o Schiltigheim v
 Strashourg Y v OO @ DCG, DNMADE,
DECESF

[ ]
lllkirch Graffenstaden Y& & DSAA, DNMADE

Y& Ingersheim e
m Colmarv ¥¢ @ DCG, DECESF

o Guebwillerve Y

® Pylversheim

.olllzach *
Mulhouse @) ¥ ¥ DNMADE

St-Louis
0. 0.¢

O CPGE éco & commerciale

O CPGE littéraire
@ CPGE scientifique
— limite district

Source : Men] - Scolarité / Champ : effectifs des formations
post-bac en lycées (publics et privés sous contrat)
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Filles et garcons

B Choix des filieres des filles et des gargcons en premiére générale et technologique (en %)

Bac genéral

76

STMG

sTi2D M Garcons M Filles

STL =22 A la rentrée 2021, apres une
p seconde GT, 76% des filles

ST2S mm 6 poursuivent dans la voie generale
STD2A |5 contre 71% des garcons.

STHR 1

Bac techno. 24 ‘29

0O 10 20 30 40 50 60 /0

Source : Menj - Scolarité - Rentrée 2021

B Part des filles et des gargons dans I'enseignement professionnel selon le statut
et le diplome préparé (en %)

CAP Bac pro MC E:Osis;rrl;k:‘l)e
100 B Apprenti M Scolaire

80 En 2020, 18% des gar¢cons qui préparent

60 un bac pro sont en apprentissage

40 contre 6% pour les filles.

20 Source : Menj - Scolarité - Sifa - Rentrée 2020
Champ : éléves des lycées publics et privés sous contrat
et apprentis des CFA publics et prives sous tutelle du Menj

Fille Gargon Fille Gargon Fille Gargon Garcon

B Part des néo-bacheliers en STS a la rentrée 2020 par sexe et par domaine (en %)

M Garcons M Filles

100 La parité est globalement atteinte en
section de technicien supérieur (STS),
cependant les filles ne représentent

que 18% des neo-bacheliers dans les STS
du domaine de la production.

Source : Menj - Scolarité - Sifa - Rentrée 2020

Champ : effectifs de néo-bacheliers scolarisés en STS
(hors classes de mise a niveau et formations assimilées),
sous statut scolaire et par la voie de I'apprentissage

STS production STS services Ensemble
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Les inégalités sociales

B Répartition des éléves selon leur origine sociale en 2021-2022 (en %)

Origine sociale de I'éleve

Tres favorisée  Favorisée Moyenne Défavoriseée Non renseignée Ensemble

Bas-Rhin 255 130 22,2 376 17 100,0
Haut-Rhin 21,2 14,0 214 4,7 17 100,0
Académie 23,7 134 218 393 17 100,0
France métro. 252 12,8 26,2 32,0 38 100,0

Source : Menj-Scolarité / champ : ensemble des éléves du second degré (hors post-bac) public et privé sous contrat

A la rentrée 2021, 371% des éléves de Les jeunes originaires d'un milieu defavorise
I'académie sont issus de milieux favorises représentent 39,3% des éleves, taux
ou tres favorises (38,0% en France supérieur de 7,3 points au taux national.

metropolitaine).

Les cordées de la réussite

22 cordées I
6 607 encordés .

dont 35% inscrits en prépa

grand oral du bac a I'INSP”
I

84 ¢tablissements

34 lyceées et 50 colleges

2020-2021 A 19 0 rces 20212022 @

-\

5 504 encordes
I

dont 36% inscrits en prepa

grand oral du bac a I'Ena
—

82 établissements

35 lycées et 47 colleges

Lancees en 2008, les cordees de la réussite de cordees de la réussite. Le dispositif

ont ete creees pour promouvoir l'egaliteé est ouvert a tous les éleves volontaires

des chances et la réussite des jeunes issus scolarisés dans un établissement source.
des zones quartier politique de la ville Il n‘est pas reserve aux seuls éleves les
(QPV) face a I'entrée dans I'enseignement plus brillants scolairement. L'équipe
superieur. Mis en ceuvre a la rentrée 2016, pedagogique et educative veille a inciter le
les parcours d'excellence s'inscrivent dans plus grand nombre d'éléeves a s'y engager,
la complémentarité des cordees de la notamment ceux n‘osant pas le faire
réussite. A la rentrée 2020, cordées de la spontanément. Dans I'académie, deux
reussite et parcours d'excellence fusionnent  cordeées proposent un accompagnement a
en un seul dispositif sous I'appellation partir des classes de 5¢ et de 6¢.

‘L'Ecole nationale d'administration (Ena) a été supprimée le 31 décembre 2021
Elle est remplacée par I'Institut national du service public (INSP) depuis le 1¢ janvier 2022.
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L'école inclusive

B Les effectifs

En 2021-2022,10 174 €leves présentant un handicap sont scolariseés dans I'académie de
Strasbourg, soit 1124 eleves de plus que I'annee precedente (+12,4%). Dans le 1" degre, les
effectifs progressent de 749 éleves (+14,5%) : le Bas-Rhin gagne 371 eleves et le Haut-Rhin
378. Pour le 29 degré, la progression est de 375 éleves (+9,7%) : +171 éleves dans le Bas-Rhin,
+204 ¢leves dans le Haut-Rhin.

1erdegré 29 degré Ensemble

Bas-Rhin 3091 2 400 5491
Haut-Rhin 2 840 1843 4683
Académie 5931 4243 10174

Evolution des effectifs

Dans I'académie, le nombre d'éleves en situation de handicap scolarisés dans un établis-
sement public ou prive est en constante augmentation depuis 2012. Sur la période, les
effectifs ont plus que doublé : +5 529 éleves dans I'académie soit une augmentation de
119% (tandis que les effectifs de I'ensemble des éleves du 1¢" et du 29 degré ont baissé de
-0]1% sur la période). Cette hausse est plus forte dans le Haut-Rhin que dans le Bas-Rhin
(+145% contre +101%).

Annee 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Bas-Rhin 2732 2828 3241 3452 3777 4025 4 361 4765 4949 5491
HautRhin 1913 2102 2458 2672 2904 3290 3506 3837 4101 4683
Total 4645 4930 5699 6124 6 681 7315 7867 8602 9050 10174

Evolution des effectifs (base 100 en 2012)

260+

2401
220 P Académie

L

200k 7 . Bas-Rhin

180
160
140
120
OO -l

0 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Bl Deux modes de scolarisation

La scolarisation individuelle
Recherchée en priorité, elle consiste

a scolariser un ou plusieurs €leves
présentant des troubles dans une classe
ordinaire, a temps partiel ou a temps
plein. Elle concerne 6 148 éleves a la
rentree 2021, soit 60,4% des eleves en
situation de handicap.

Académie 3879 2 269
Bas-Rhin ML) 1194 W e degré
Haut-Rhin 1958 1075 M )¢ degré

La scolarisation collective

Au sein d'établissements scolaires
ordinaires, des groupes de 10 a 12 eleves
sont accuelllis dans des structures
specialisees nommees unites localisees
d'inclusion scolaire (Ulis). A la rentrée 2021,
elle concerne 4 026 éleves (39,6% des
effectifs).

Académie 2 052 1974
Bas-Rhin EVAORENNZ0 B degé
Haut-Rhin [REISPARVASHS] M 29 degre

B Les structures de scolarisation collective
(Ulis)

En 2021-2022, I'académie de Strasbourg
compte 3571 structures de scolarisation
collective, dont plus de la moitié dans le
1er degré. Dans le 29 degré, 133 structures
sont implantées en college, 37 en

lycee et 2 dans I'établissement régional
d'enseignement adapte.

1er degre 2¢ degre
College  Lycee Erea
Bas-Rhin 100 76 23
Haut-Rhin 79 57 14 0
Académie 179 133 37

Bl Les poles inclusifs d'accompagnement

27

localisés (Pial)

Nombre de Pial

2019 2020 2021
Bas-Rhin 28 42 85
Haut-Rhin 5 53 71
Académie 33 95 156

En 20271-2022, les 156 poles inclusifs
d'accompagnement localises deployes
dans l'académie de Strasbourg
concernent l'ensemble des €tablissements
du 1¢ et du 29 degre.

Les aides humaines dans
I'accompagnement des éléves
en situation de handicap

La scolarisation peut se dérouler sans
aucune aide particuliere ou faire I'objet
d'un ameénagement lorsque les besoins de
I'éleve I'exigent.

Besoin d'accompagnement

aemscoroet [N
‘; ?ei\;ir?;se‘pamel 15 13 62 10
w1
Aucun 99 ,I
0% 20 40 60 80 100

Aide accordée

Aucune
B Mutualisée

B ndividuelle & temps partiel
M ndividuelle & temps complet

En 2027, 79% des 3 515 ¢éleves qui ont
besoin d'une aide mutualisée I'obtiennent
alors que 2% beneficient d'une aide
individuelle a temps partiel, 1% d'une

aide individuelle a temps complet et 18%
d'aucune aide.

Source : enquétes n°3 et 12 / Depp - Degesco, octobre 2021
hors Cned, hors post-bac, secteurs public et privé



Le plurilinguisme, une ambition académique

B A l'école, I'allemand dés le plus jeune age

A la rentrée 2021, parmi les 173 152 éco-
liers du 1¢" degre public et prive, 81,8%
bénéficient d'un enseignement hebdo-
madaire de 3 heures d'allemand et 18,2%
(31 540) d'un enseignement bilingue a
parité horaire (12h en allemand, 12h en
francais).

Des effectifs multipliés par 1,6 en 10 ans
dans le cursus bilingue a I'école

35000
30 000
25000
20 000
15 000
10 000
5000
0

W 2071
W 2021

Dans le second degré, du bilinguisme
au plurilinguisme

Au college

La poursuite du cursus bilingue

7 432 éleves sont inscrits en 2021 dans la
filiere bilingue frangais-allemand (8,6% des
éleves).

Des effectifs multipliés par 2,0 en 10 ans
dans le cursus bilingue au collége

8 000
6 000
201
4000 W 2021
2000
0

Le dispositif bi-langues

En 2027, 18 584 ¢eleves, soit 834% des
effectifs de 6° (15,0% au niveau national),
poursuivent l'apprentissage d'une langue
debutée a l'école et commencent
parallelement I'apprentissage d'une
deuxieme langue (80,9% a la rentrée 2020).
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Au lycée

La poursuite de lI'enseignement bilingue
est assuree en section Abibac dans 18 eta-
blissements publics et prives de I'acadé-
mie. 1 574 éleves ont suivi cet enseigne-
ment en 2021 (1155 en 2011), soit 44% des
lycéens de la voie génerale.

Depuis la rentrée 2014, dans la voie
professionnelle, le dispositif Azubi-
bacpro permet aux éleves et apprentis
francais et allemands d'obtenir, en plus
du diplébme de leur pays d'origine, une
attestation de competences linguis-
tiques liées a des situations de com-
munication professionnelle, reconnue
de l'autre cote de la frontiere. Actuel-
lement, 231 éléves sont inscrits dans

8 etablissements.

B Effectifs des 13 langues étudiées

dans le second degré

Langue College Lycée GT Lycee pro
Anglais 88 427 42 926 13 838
Allemand 78838 36 429 8 854
Espagnol 7 391 7 659 819
Italien 644 809 62
Chinois 220 548

Arabe 142 189 23
Portugais 138 106 13
Russe 54 150 18
Turc 129 42
Heébreu 82 87

Japonais 124

Polonais 38 22

Coréen 5

Les sections internationales

'académie propose 8 sections internatio-
nales (allemande, britannique, coreenne,
espagnole, italienne, polonaise, portugaise
et russe) qui accuelllent 1 260 €leves en
2021.



Poids de chaque
langue enseignée
en 2021-2022
selon le district
(hors allemand
et anglais)

8,2%

des éleves de
lycées GT
étudient une LV3
(41% au niveau
national)

L'anglais et I'allemand
sont enseignes dans
I'ensemble des colleges
et lycees de I'academie
de Strasbourg,
I'espagnol dans plus
d'un établissement

sur deux.

Les 17 autres langues
bénéficient d'une offre
moins dense sur le

territoire de I'académie.

Certaines langues

ne sont enseignées
que dans quelques
établissements,
principalement au
sein des plus grandes
agglomerations des
départements du
Bas-Rhin (Strasbourg)
et du Haut-Rhin
(Colmar et Mulhouse).

Colmar

/\P’\'A
Guebwiller
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Saverne

Molsheim

Haguenau

Strashourg

Dans le district de
Mulhouse, I'espagnol
represente 81,8% des
enseignements de
langues hors anglais
et allemand

M Arabe
Chinois
M Coréen

St-Louis M Espagnol

M Hebreu
M talien
Japonais
Polonais
M Portugais
M Russe

Source : Menj-Scolarité [ | Turc



Le numérique éducatif et la continuité pédagogique

Le numérique pour I'édducation fait partie des priorités de la politique de I'académie de
Strasbourg. Il se décline en nombreux projets sur I'ensemble du territoire de la maternelle
a l'enseignement supérieur. S'appuyant a la fois sur une politique nationale et des
initiatives régionales, académiques, départementales ou municipales, ces projets sont tous
au service des enseignements et de I'innovation pédagogique.

Mon bureau numérique : I'environnement
numérique de travail (ENT) du Grand Est

La continuité pedagogique pendant la
crise sanitaire s'est largement appuyée
sur le numeérique eéducatif, et notamment
sur I'ENT : le nombre de connexions
mensuelles est ainsi passe de trois millions
en février 2020 a pres de huit millions

au moment du premier confinement en
mars 2020. Un second pic est atteint au
moment du deuxieme confinement, au
mois de novembre 2020, durant lequel
8,7 millions de connexions sont enregis-
trees (voir p.31 graphique 2).

C'est le lundi et le jeudi que le nombre

de connexions quotidiennes est le plus
élevé, alors qu'un minimum est observé le
samedi avant une remonteée le dimanche
(voir p.31 graphique ).

H Connexions a moodle

Au sein de I'ENT, les éleves accedent a

des parcours pedagogiques individualises,
crées par les enseignants, grace au module
de gestion pédagogique intégre Moodle.
Son utilisation a €galement fortement
augmente au moment des confinements.
Pour les lycees comme pour les colleges,

le niveau reste sensiblement plus éleve
qu'avant le debut de I'épidemie, montrant
une prise en main progressive et durable
des outils (voir p.31 graphique 3).
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B Pix

Pix est la plate-forme nationale mise en
place en 2017 pour la formation, I'évalua-
tion et la certification des compétences
numeriques des eleves. 'année scolaire
2020-2021, 82 000 éleves du second degrée
(un sur deux) ont active leur profil sur la
plate-forme, et 80% des etablissements
du second degre ont organis€ au moins
une session de certification. En 2021-2022,
I'ensemble des éleves de 3¢, terminale,
deuxieme année de CAP et de BTS
devront étre certifiés.

Dans les établissements

Le numérique dans les etablissements est
anime par trois reseaux complémentaires,
rassemblant au total 796 personnes :

- les administrateurs ENT, chargés du bon
fonctionnement de I'ENT (créations de
compte, assistance...) ;

- les personnes ressources numeriques
(PRN), chargés de l'organisation et de la
maintenance du parc informatique de
I'établissement ;

- les réeferents numeériques, qui animent la
réflexion sur les usages du numeérique.
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Graphe 1: nombre de connexions a I'ENT selon I'heure et le jour
(en milliers, année scolaire 2021-2022)

lundi

mardi

mercredi

Jeudi

1
|
I vendredi
|
|

samedi

. 4 dimanche

2 3456 7 8 971701121314 1516 17 18 19 20 21 22 23 0

I- -
01

2000

4000 6000 8000 10 000

Graphe 2 : nombre de connexions mensuelles a I'ENT selon I'année scolaire
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Les évaluations dans le 1°" degré

En septembre 2021, tous les éléves des classes de CP et de CE1 des écoles publiques
et privées sous contrat ont passé une évaluation standardisée sur support papier pour

évaluer leur niveau en frangais et en mathématiques.

B Répartition des éléves par niveau de maitrise selon le domaine évalué en début de CP (%)

En fra nca is
Comprendre un texte lu par 'enseignant |6

Comparer des suites de lettres [§
Comprendre des phrases Iues par 'enseignant 4_
Veripier s e 4 S R

Manipuler des syllabes | 9
Connaitre le nom des lettres et le son qu'elles produisent | 7

Comprendre des mots lus par 'enseignant ['9
Aeonr e tes 15 G

0% 20 40 60 80 100

En mathématiques

Lire des nombres entiers 35 S
Ecrire des nombres entiers 308
Quantifier des collections 519
Reproduire un assemblage 412
Comparer des nombres 10 ¥

Résoudre des problemes 10 22
Associer un nombre a une posiion -~ 19 30 ST
0% 20 40 60 80 100

Sources : résultats aux évaluations repéres en francais et en mathématigues en début de CP a la rentrée 2021.
Champ : évaluation exhaustive des éleves scolarisés en cours préparatoire (CP) dans les écoles publiques et privées sous contrat.

A la rentrée 2021, en début

de CP, 84,2% des éleves ont

une maitrise satisfaisante de
la compréhension d'un texte
lu par l'enseignant.

a besoin .fragw\e M satisfaisant

A la rentrée 2021, en début
de CP, 92,0% des éleves ont
une maitrise satisfaisante
de la lecture des nombres
entiers.

a besoin fragile W satisraisant

B Répartition des éléves par niveau de maitrise selon le domaine évalué en début de CE1 (%)

En fra nca is
Ecrire des syllabes smples et complexes (4 IS
Comprendre des phrases lues seul 5_
Comprendre un texte lu seul 4_

Comprendre des phrases lues par I'enseignant |3
Comprendre des mots lus par I'enseignant
Ecrire des mots

Lire & voix haute des mots

Lire & voix haute un texte

En mathématiques

Reproduire n assemblage 3742
Lire des nombres entiers (4145
Calculer mentalement |5 IF6

Ecrire des nombres entiers

715

Addiiorner -~ 16 18
Soustraire | 18 7
Associer un nombre entier & une position 16 23
Représenter des nombres entiers 9 29
Résoudre des problemes 17 33
0% 20 40 60 80 100

Sources : résultats aux évaluations repéres en frangais et en mathématigues

en début de CE1 & la rentrée 2021.

Champ : évaluation exhaustive des €léves scolarisés en cours élémentaire 32
Tre année (CE1) dans les écoles publiques et privées sous contrat,

A la rentrée 2021, en début
de CE1, 89,5% des éleves ont
une maitrise satisfaisante de
I'écriture des syllabes simples
et complexes.

3 besoin [l fragile M satistaisant

A la rentrée 2021, en début
de CE1, 84,6% des eleves ont
une maitrise satisfaisante
pour reproduire un
assemblage.

a besoin fragile M satisfaisant



Les évaluations dans le 2¢ degré

En septembre 2021, les éléves de sixieme et de seconde ont passé une évaluation
standardisée sur support numérique pour évaluer leur niveau en frangais et en
mathématiques a I'entrée au collége et au lycée.

B Répartition des éléves par niveau de maitrise selon le domaine évalué en début de 6¢ (%)

Frangais Académie 170 Ala rentrée 2021, en début
Fance TR0 EEl  desixieme, 77,2% des eléves
Mathématiques  Académie 2 25 e de I'académie ont une
France 2 % 3 maitrise satisfaisante des
0% 20 40 50 30 100 Connaissances et compé-

tences evaluees en francais.
Maitrise insuffisante fragile M satistaisant I Tres bonne

B Répartition des éléves selon le nombre de mots lus en une minute (%)

Académie =~ 14 31 A la rentrée 2021, en début de
France 16 31 sixieme, 55,0% des éleves de
0% 20 40 60 30 100 l'académie I'\sent 120 mots et
plus en une minute (I'attendu
Moins de 90 mots De 905120 mots 120 mots et plus de fin de CM2 est de 120 mots

lus en une minute).

Source : évaluation exhaustive en début de sixieme de la rentrée 2021.
Champ : établissements publics et privés sous contrat de I'académie de Strasbourg. France métropolitaine + Drom + Polynésie francaise et Saint-Pierre-et-Miquelon, public + privé sous contrat.

B Répartition des éléves par niveau de maitrise selon le domaine évalué en début de 29 (%)

Voie générale et technologique
Frangais Académie 05 I ST A la rentrée 2021, en début de
e I b
Mathématques  Académie 116 logique, 70,3% des Eleves de

France 1 19 - I'academie ont une maitrise
0% 50 40 60 80 100 satisfaisante des connaissances
et competences eévaluées en
Maitrise insuffisante fragile M satisfaisant I Tres bonne mathématiques,

Voie professionnelle
Frangais Académie 7 35 PETg Alarentrée 2021, en debut de
France 3 37 seconde professionnelle, 63,3%

Mathématiques ~ Académie 10 54 3 des él‘eves_ de \'a_cadém\'e ont
France 13 56 D (R une maftrise satisfaisante des
0% 20 40 50 20 100 Connaissances et compé-

tences évaluées en frangais.
Maitrise insuffisante fragile M satistaisant I Tres bonne

Source : évaluation exhaustive en début de seconde générale et technologique, et professionnelle, de la rentrée 2021
Champ : établissements publics et privés sous contrat de I'académie de Strasbourg. France métropalitaine + Drom + Polynésie francaise et Saint-Pierre-et-Miquelon, public + privé sous contrat.
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Pour en savoir plus
Les publications de la direction de I'évaluation,
de la prospective et de la performance (Depp)

CCco

La Depp réalise des notes et bréves sur les effectifs, les résultats du baccalauréat, I'insertion
professionnelle et autres thématiques. Vous pouvez retrouver I'ensemble des publications de
la Depp, classées par thématique, sur le site de 'académie de Strasbourg a I'adresse suivante :
www.ac-strasbourg.fr/publications-122441

B Les effectifs
Effectifs d'éleves du 1°" degré - rentrée 2021 (novembre 2021)
Effectifs d'éleves du 2¢ degré - rentrée 20271 (novembre 2027)
Les effectifs d'apprentis dans I'académie de Strasbourg, année scolaire 2020-2021 (juin 2022)
Ftudiants inscrits dans I'enseignement supérieur, 2020-2021 (octobre 2021)
Ftudiants inscrits en Institut universitaire de technologie (IUT) a |a rentrée 2019 (octobre 20271)

M Les examens
Résultats définitifs du baccalauréat session 20271 (mars 2022)
Résultats provisoires du baccalauréat session 2021 (juillet 2021)
Résultats provisoires du diplébme du brevet session 2021 (juillet 2021)

M Les évaluations des éleves
Résultats aux evaluations 6¢ de la rentree 2021 des €leves ayant suivi le dispositif Démos (mai
2022)
Test de positionnement en début de seconde a la rentrée 2021 (avril 2022)
Test de positionnement en littératie et en numeratie en debut de 1 année de CAP a la rentrée
2027 (avril 2022)
Evaluation des éléves en début de 6° & la rentrée 2021 (mars 2022)
Evaluations des éléves en début de CE1 2 la rentrée 2020 (mai 20271)

B L'insertion professionnelle
Insertion professionnelle des lycéens de la voie professionnelle (fevrier 2021)
Insertion professionnelle des apprentis (fevrier 2021)

B Les thémes spécifiques
Les bourses nationales d'etudes dans le second degré (mai 2022)
Choix des enseignements de specialité et des options spécifiques en premiere et en terminale
générale (mars 2022)
Filles et garcons sur le chemin de I'égalité de I'école a I'enseignement supérieur (mars 2022)
Un personnel académique tres majoritairement féminin mais avec des disparites selon les cate-
gories (mars 2022)
Parcours des éleves entrants dans un dispositif allophone dans I'académie de Strasbourg (sep-
tembre 2021)

B Méthodologie
Un nouvel indice de position sociale (IPS) (novembre 2017)
Une typologie nationale des colleges (juillet 2020)
Un nouvel indice pour mesurer I'€loignement des colleges (juillet 2020)
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